
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI DISSUASIONE 

VOLATILI DA INSTALLARSI SULLA COPERTURA DEL 

FABBRICATO DI PROPRIETA’ DELL’ASL CN1 DENOMINATO 

“EX-ENEL” SITO A SAVIGLIANO IN VIA TORINO 143 – SMART 

CIG: Z7C321CB42 

Importo € 11.475,08 IVA inclusa. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sè stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazione n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con i quali l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 

00001083 del 09/07/202100001083 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

richiamate le Delibere del Direttore Generale:  

- n. 51 del 14/02/2018 “Approvazione del regolamento aziendale per 
acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”;  

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 
V.1 in forma di provvisorio tecnico”;  

- n. 227 del 24/03/2021 ad oggetto: “Deliberazione n. 681 del 29.12.2020 - 
programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2021”. 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 

rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 

disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

Rilevata presenza di numerosi volatili che stazionano sulla copertura 

dell’edificio principale del fabbricato denominato “Ex-Enel” sito a Savigliano in 

via Torino 143, e rilevato che i loro nidi e le loro deiezioni intasano il sistema di 

allontanamento acque piovano con conseguente rischio di infiltrazioni d’acqua 

ai piani sottostanti. 

Riscontrata la necessità di installare un impianto di allontanamento volatili, il 

quale genera un campo elettrostatico che infastidisce il volatile mentre è ancora 

in volo, impedendone la sosta e, di conseguenza, la deiezione e la 

nidificazione. 

Rilevata inoltre la necessità di effettuare la manutenzione annuale sull’impianto 

di allontanamento volatili al fine di preservarne l’efficienza. 

Stimato l’importo dei lavori di fornitura in opera dell’impianto in oggetto e la 

successiva manutenzione ordinaria dell’impianto stesso per un periodo di 5 anni 

Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

in € 9.500,00 oltre ad € 305,80 per oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza, 

Visto art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 

Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 

decreto-legge n.77 del 2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, inerente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 

150.000,00.  

Visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 

all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di negoziazione, 

anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

Evidenziato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 

comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice. 

Alla luce di quanto sopra è stata contattata la ditta GRANITO MATTEO con 

sede a Ceva in Via Sant’Agostino n. 8 - C.F. GRNMTT95C20C589T e P.IVA 

03655760043 specializzata nel settore la quale si è resa disponibile ad 

effettuare i lavori in tempi brevi e a garantire la verifica annuale per i primi 5 

anni. 

Preso atto che con lettera di invito prot. n. ASLCN1|15/06/2021|0066440|P, è 

stata pubblicata sul portale MEPA una Trattativa Diretta (n. 1752572) al bando di 

riferimento “OG1” alla categoria “Lavori di manutenzione edili”. 

Rilevato che entro il termine di scadenza fissato (ore 18:00 del 29/06/2021), la 

ditta GRANITO MATTEO ha presentato regolare offerta a corpo pari a € 9.100,00 

così suddivisi: 

- impianto di allontanamento volatili: € 7.500,00 oltre IVA 
- verifica dell’impianto per i primi 5 anni: € 1.600,00 oltre IVA 

oltre agli oneri per la sicurezza come computati nel PSC pari a € 305,80. 

Preso atto che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 

trattativa diretta ed i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni 

tecnico economici professionali della ditta affidataria hanno avuto esito positivo, 

tra i quali il regolare pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo 

INAIL_28138319 scadenza validità 27/10/2021). 

Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Stabilito di nominare il geom. Marco Michelis dipendente in servizio presso la 

S.C. Servizio Tecnico quale Direttore dei Lavori (D.L.). 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 

situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 

6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 

comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 

Comportamento”.  

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 

supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

1. di confermare sè stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice 
Appalti, quale Responsabile del procedimento; 

2. di affidare i lavori “a corpo” di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 
120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 – SMART CIG Z7C321CB42 – all’impresa 
individuale GRANITO MATTEO con sede a Ceva in Via Sant’Agostino n. 
8 - C.F GRNMTT95C20C589T e P.IVA 03655760043 per l’importo di 
complessivo di € 9.100,00 oltre gli oneri della sicurezza da PSC pari a                
€ 305,80 per un totale di € 9.405,80 (IVA 22% esclusa); 

3. di nominare il geom. Marco Michelis - S.C. Servizio Tecnico quale 
direttore dei lavori; 

4. di confermare l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti, in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti, 
che costituiscono le premesse per l’efficacia dell’aggiudicazione; 

5. di dare atto che la spesa calcolata e definita in € 9.405,80 oltre a                               
€ 2.069,28 per IVA al 22%, pari a complessivi € 11.475,08 derivante dal 
presente provvedimento trova collocazione ai seguenti conti e importi 
come riportato nello schema seguente: 

 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo 

IVA Compresa 

2021 IMM 1.12.02.11 

Valore 

originale beni 

indisponibili 
€  9.523,08 

2022 FAC/MAN 3.10.02 .01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 

loro 
pertinenze 

€    390,40 

2023 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 

loro 
pertinenze 

€    390,40 

2024 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 

loro 
pertinenze 

€    390,40 

2025 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 

loro 
pertinenze 

€   390,40 

2026 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 

loro 
pertinenze 

€   390,40 

 

Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

6. di stabilire che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, 
nell’ambito delle disponibilità complessive assegnate al budget 
provvisorio degli esercizi futuri. 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001083 del 09/07/2021


